r ¶ *Reuersusque mirabiliter, &c.* Deū dicebat ad se reuerti, quando cum antiquis nouas pœnas & recentiores in suo corpore sentiebat mirabiliter.

s ¶ *Instauras testes tuos contra me.* Hoc dicit, quia castigationes & pœna nostræ, testes sunt diuinæ iustitiæ. Siue cruciatus illius idcirco dictos testes existimo, quæ eiulante eo & ruggente, quali testimonium Deo tormèta reddebant.

t ¶ *Multiplicasti iram tuam aduersum me, &c.* Potest ira Dei diabolus intelligi, cuius ministerio Iob acerbos dolores patiebatur. Pœna autem in se militantes dicuntur: quia per quendam malorum ordinem succedentes, officium commissæ sibi crudelitatis exercent.

a ¶ Di-

HON
7. 8.

A

a ¶ *Dimitte ergo me ut plangam paululum dolorem meum.* Id est, requiem ab istis cruciatibus mihi concede, ut plangam aliquantulum dolorem poenarum mearum: quem in corpore meo sustineo, siue quem futurum in inferno perhorresco.

b ¶ *Antequam vadam & non reuertar ad terram tenebrosam & operam mortis caligine, terram miserie & tenebrarum, &c.* Quod terram inferorum descriperit, nulli dubium est: nullus ordo ibi est vitæ: tenebrosa est, ut dixi, procul dubio velut carcer, in quem peccatores & impij qui lucem odio habuerunt, ut tenebrarum filij, cõtrudentur. Quæ terra caligine mortis operata est, ut clausi in nocte aeterna, nullum poenitentiae lumen aliquando aspiciant. Vbi est miseris vmbra mortis, quæ in hoc loco poenæ intelligendæ sunt: quia sicut vmbre corporum non sunt longè à corporibus, quæ faciunt vmbra: ita poenæ non longè à morte sunt, quæ inferunt mortem. Nõ reuertar ad hanc mortalitatem, vbi tanta mala patior. Spiritus diuinus, qui est in naribus meis. Quia cum dolorum angustijs anhelantem, consolationum robore vrgebat. *Quis mihi tribuat ut in inferno protegas me, & abscondas donec pertransierit ira tua, & constituas mihi tempus in quo recorderis mei.* Furor iræ Dei pertransijt, quem Adam peccando promeruit, quando chirographum in mortem filiorum eius cõscriptum, Christi deleuit aduentus. Nemini ergo de sanctis mirum videatur, qui aduentu Domini sunt absoluti ab inferis, & resurrectionis Christi exemplo in spe beate resurrectionis suæ sunt constituti.

CAPVT XI.

R Espondens autem Sophar Naamathites, dixit: Nunquid qui multa loquitur, &c. Veluti si dixisset: Nunquid potest vir verbosus admirationi haberi, aut præconio laudis efferi, cum sit ostensione nimia verbositatis odiosus: sed potius audire debet quæ meretur, ne vanitate elatus, solum se existimet sapientem.

d ¶ *Tibi soli tacebunt homines.* &c. Non sunt hæc amicorum solatia, sed hostium tela. Ita ut nunc dicamus de vobis: *Filij hominum dentes eorum arma & sagittæ.*

e ¶ *Dixisti enim: Purus est sermo meus, & mundus sum in conspectu tuo.* Non ita dixit quod purus esset & mundus, id est, quod cogitationibus & verbis ante Deum immaculatus existeret: sed dixit, nihil impium feci.

f ¶ *Atque utinam Deus loqueretur tecum, & aperiret labia sua tibi.* Dixit quali iudicio Iob debuisset condemnari. In loquendo enim vocem Dei, cuius sonum aures suscipiunt, ut arbitror, voluit indicare. In aperiendis verò labijs, vocis intelligentiam demonstrauit.

g ¶ *Vt ostenderet tibi secreta sapientiae.* &c. Cordis eius abdita & remota iudicia, in quibus multiplex & imperscrutabilis est, cognosceres.

h ¶ *Et intelligeres quod multo minora, &c.* Hoc est, plura pati debes tormenta, quam te sustinere proclamas.

i ¶ *Forſitan vestigia Dei comprehendes, & vsque ad perfectum omnipotentem reperies.* Vestigia Dei illa sunt, quando dignatione sui hominibus innotescit. Et ideo tunc eum vestigamus, quando se nobis aliquantulum manifestare dignatur.

Hæc sunt ergo vestigia Dei, cum eum incomprehensibilem intellexeris & crederideris.

k ¶ *Excelsior caelo est: & quid facies: Profundior inferno, & vnde cognosces.* Credimus quod ubiq; est Deus, & intra eum omnia quæ ab eo creata sunt continentur.

l ¶ *Ipse enim nouit hominum vanitatem, & videns iniquitatem nonne considerat.* Ipse enim nouit opera iniquorum, & videns iniusta non negligit: quia iniquos & impios vindicat.

m ¶ *Vir vanus in superbiam erigitur: & tanquam pullum onagri se liberum natum putat.* Dicit eum pullo onagri similem, effrenò scilicet animali & vago: eo quod ita existimet de se Iob, qui ad nullum debebat pertinere.

n ¶ *Tu autem firmasti cor tuum, & expandisti ad eum manus tuas.* Firmasti cor tuum, ait, non ut satisfaceres Deo per poenitentiam, ut auferret plagam hanc pessimam in tuis carnibus sæuientem. Expandisti ad eum manus tuas, id est, falsa operum merita, ore vaniloquo dilatasti: quia multis locis, nomine manuum, opera designantur.

o ¶ *Si iniquitatem quæ est in manu tua, &c.* Cum exprobratione arguit Iob, dicens: Si iniquitas quæ est in manu operis tui, & iniustitia in tabernaculo cordis tui non manserit.

p ¶ *Tunc leniare poteris faciem tuam absque macula.* Sanctam videlicet possidens conscientiam, & liberam ad deprecadum Deum eriges faciem tuam. Cain enim fraticida in terra Naid habitauit, id est, in stabili factus est.

Ne ergo & Iob ob huiusmodi supplicium, super morte sua perpetuum timorem incurteret. Sophar hortatur eum, dicens: Si hæc feceris, quæ supra diximus, eris stabilis. Hoc sanè sciedum: quia est commotio, in qua peccator permanens in facinoribus suis, ante faciem non consistit. Facies tua tanquam aqua pura, &

spoliaberis sorde, & non timebis. Qui est synecere & purificatae mentis, & mundus ab omni sorde, pertimet vitia: quibus velut exuijs expoliatus, tanquam è tenebris e ductus fulgebis. Homo faciem mentis suæ candoris puritate præferens, radiantem in populum significat Iudæorum, qui Christum patrem quodammodo suum occidit.

q ¶ *Miseria quoque, obliuisceris, & quasi aquarum quæ præterierunt non recorderis.* In transitu itaque aquarum, Sophar hoc vult intelligere, quod tam cito possint discedere ab eo dolores, si tamen Iob se emendare voluerit: quem ad modum aquæ intra momentum ad loca alia dilabuntur: & ita omnino abstergi ab eo posse plagæ huius miseriam, ut prorsus tenui memoria recorderet eius quasi quæ non fuerit.

r ¶ *Et quasi meridianus, &c.* Spiritualiter sic intelligi potest: confluet tibi ad vesperam. i. in consummatione laborum malorum tuorum, consolatio solius iustitiæ tibi Christus adueniet, siue post mortem resurges in gloriam. Item aliter, etiam in hoc interitu tuo quo quotidie tanta putredine cõtabescis & destuis, ut iam omnino cõsumptum te arbitreris, si feceris, quæ iam dixi, ex nihilo omnino penitusque consumpto, repente orieris ut lucifer: qui per oculos cursus sui metas polium circueiens, post biennium in ipsius auroræ rutilo dicitur apparere. Ita ergo & tibi post noctem & tenebras densiores, diuina

tenta-

D. HIL
T. VI.

rentationis istius, si culpas tuas cognoueris, poterit euenire.
 a ¶ *Et habebis fiduciam proposita tibi spe, & defossus securus dormies.*] Habebis hanc fiduciam, vt defossus in morte, certusque de resurrectione effectus, securus dormias, requiescas in inferno, in spe certæ fidei constitutus, & non erit illic vllus torator aduersarius inimicus, qui te exterreat, & tibi penas infernales infligat: sed potius quicunque sunt, preces tibi supplices fundent, vt eis tartarei cruciatus tuis orationibus temperentur.

b ¶ *Oculi autem impiorum deficiet, & abominatio animæ.*] Id est, expectatio hominum impiorum hoc sine concludetur, vt in tempore alienæ gloriæ, ipsi non absolute, sed abominacione digni inueniantur.

CAPVT XII.

R *espondens autem Iob, dixit: Ergo vos soli estis homines, & vobiscum morabitur sapientia.*] Hoc est dicere, quid vos tantum dicitis sapientes, & putatis quod post vos nullus erit sapiens?

d ¶ *Lampas contempta apud cogitationes, &c.*] Lampadem se contemptam à diuitibus dicit: vtiq; superbos eos denotat, eo quod despicerent eum afflictum cruciatibus, & despectione propinquorum: qui tamen magnæ fidei & bonorum operum oleum intrinsecus fulgebant. Siue etiam lampas contempta à diuitibus, Christus à Iudæis: qui surgens à mortuis, splendore gratiæ suæ illuminauit vniuersum mundum. Diuites verò ideo Iudæi dicti sunt: quia acceperunt eloquia Dei.

e ¶ *Nimirum interroga iumenta, & docebunt, &c.*] Quod omnia ad Dei prouidentiam & gubernationem pertineant, etiam quæ irrationabilia atque insensibilia sunt, quadam ratione veritatis interrogata respondent. Secundum mysticum intellectum, possunt homines inconditi & irrationabiles moribus, iumenta intelligi. Volatilia verò intelliguntur demones, siue leues & elati homines ac superbi, aut certæ astrologi. Terra, voluptuosi homines & carnales qui terrena sapiunt. Pisces, philosophi & eorū similes, qui de rebus mundi & eius qualitatibus inquirendis nimij sunt. Aliter, iumenta, equi boni sunt, quæ animalia in hæreditate domini habitabunt: quibus pluuia voluntaria euangelij ab incredulis segregata est. Volucres verò sunt qui sursum corda habent & cælestia concupiscunt: vel qui obuiam Christo in aëra ex mortuis ituri sunt, caro sanctorum rectissime intelligitur, quæ regnante domino exultabit. Pisces verò qui inter fluctus mundi istius tempestatesque natantes, tuta sibi loca æternitatis & quietæ vitam accipiunt: qui confestim de fonte baptismi migrant ad Christum, siue ad Deum, vt alij dicunt.

f ¶ *Si destruxerit, &c.*] Manifestum est quicquid sapientiæ sit iudicio dissipare voluerit ac destruere, nemo poterit fortitudini illius velut potens resistere. Sicut destruxit turrem & regna multarum gentium, vel etiam Hierusalem, vbi præcepta ipsa legalia tanquam lapides scripti sunt, sub præsentia gratiæ suæ dissoluenda esse prænuuntiauit. Sic itaque & secundum Iob prophetationem, paries inimicitiarum, lex vtiq; præceptorū, per Christum destructa est, vt duos cõderet in semetipso in vnum nouum hominem pacem faciens. Destruxit atque referauit Deus Christus claustra inferni, & diabolum habentem potestatem mortis, regno dominationis deposuit. Destruxit Deus Christus igitur mortem, dum ipsam, vt in ea mori

dignaretur, suscepit: & dum in cruce destruxit corpus peccati, veterem hominem nostrum illic interficientem peremit, vt viam nobis in æternum restitueret. Sic itaque destruxit mortem, & illuminauit vitam persequentium ecclesiã: destruxit consilia molientium, vt nomen eius effoderent de sub cælo, Iudæi scilicet & gentes. Destruxit dogmata & diuersos errores hæreticorum ab ecclesiã, indissolubili rectæ fidei edificio, de quibus Salomon. *Ciuitates fortiū ascendit sapiens, & destruxit munitiones eius, destruxit & omnem cultum idolorum.*

CAPVT XII.

R *espondens autem Iob, dixit: Ergo vos estis soli homines, & vobiscum morietur sapientia: Et mihi est cor, sicut & vobis: nec inferior vestri sum. Quis enim hæc quæ nostis, ignorat? Qui deridetur ab amico suo sicut ego, inuocabit Deum, & exaudiet eum. Deridetur enim iusti simplicitas, & lampas contempta apud cogitationes diuitum, parata ad tempus statutum. Abundant tabernacula prædonum, & audacter prouocant Deum: cum ipse dederit omnia in manus eorum. Nimirum interroga iumenta, & docebunt te: & volatilia cæli, & indicabunt tibi. Loqueretur terra, & respondebit tibi, & narrabunt pisces maris. Quis ignorat quod omnia hæc manus domini fecerit? In cuius manu anima omnis viuētis, & spiritus vniuersæ carnis hominis. Nonne auris verba diiudicat, & fauces comedentis saporem? In antiquis est sapientia, & in multo tempore prudentia. Apud ipsum est sapientia & fortitudo, & ipse habet consilium & intelligentiam. Si destruxerit, nemo est qui ædificet: si incluserit hominem, nullus est qui aperiat: si cõtinuerit aquas, omnia siccabuntur: & si emiserit eas, subuertet terrã. Apud ipsum est fortitudo & sapientia. Ipse nouit & decipiētē, & eū qui*

h ¶ *Si continuerit aquas, omnia siccabuntur, &c.*] Quod factum sub Noë, secundum scripturarum fidem, minimè dubitamus. Modo verò spiritualitèr aquæ doctrinarum populis continentur, vt sint eis legis flumina in desertum, & exitus aquarum in sitim: & habeant vt istæ aquæ terrenas cupiditates atq; luxurias, & disperdantur ac demoliantur, in terra ecclesiæ rationabilis, relicta imagine terreni hominis in spiritualem vitam se conuertendo proficiant.

i ¶ *Apud ipsum est fortitudo & sapientia.*] Hoc est filius cum patre, & spiritus sanctus.

k ¶ *Ipse nouit decipientem, & eum qui decipitur.*] Nouerat Balam, Achab, Aenam falsum surrecturam prophetam. Aenam nouit, sed per hæc meritum populi peccatoris ostendit: vt in perditionem eius falsi vaticinando denuntiet, & hi qui nolunt audire Deum & prophetas vera dicentes, pseudoprophetarum falsis vaticinationibus illudantur. Filij quoque Israel sicut in libro Iudicum legimus, æquissimo Dei iudicio decepti sunt. Et cū iusta causa propter vxorem Leuitis cõtra Beniaminitas congregati fuissent, vt scelus adulterij puniretur, in ipsis prius est sacrilegij crimen vindicatum: quia prius ipsi emendari debuerant, vel certè eos, qui idola in iniuriam Dei adorabant interimere, quibus maius fuit fratris iniuria quam Dei, & ob id prius in illis vindicatum est. Nouit autem Dominus & decipientem & deceptum per præscientiam, quod etiam de Abel & Cain, & Dalila, & Samson, qui gratiam spiritus sancti in septem crinibus mysticè possidebat, intelligi potest. Nouerat vtiq; hæc omnia Deus antequam fierent, præcius futurorum: sed permisit vt homo qui libero vtebatur arbitrio, præcepto Dei inobediens, in super & Deum posse se fieri credens, per iustitiam Dei penam inobedienciæ dignissimè sustineret. Hi omnes tyrum

CHRISTUS habuerunt. In Samson verò, qui leonem tenuit

& occi-

psal. 33. b

H

Iudic. 20. c

Iudic. 16.

HON 7.8

A

& occidit, & in ore mortui leonis fauū mellis inuenit, significatum est, quod in superbis in quorū ore putor fuerat blasphemia, esset postmodum dulcedo laudis & gratiæ Dei. Et ut ille Samson sitiens de molari dente asini inuocato Deo aquam eduxit ut biberet, ita & Christus de immundo & duro

Ibi. 15. d

gentium populo fide credentium, tanquam refrigerij poculo saturatus est. Maxilla quoque eiusdem asini, de cuius molari aqua copiosa effluerant, occidit mille viros. In maxillis & dentibus oris eloquium intelligitur. Doctrina igitur eorum qui ex gentibus crediderunt perfecto quodam numero finitur. Samson verò hostes suos atque aduersarios tribus modis interfecit & occidit, dum alij non credendo pereunt, alij verò credendo fidei, moriuntur peccato. Opus hoc maxillæ eleuatio appellatur. Ita enim doctrina & prædicatio euāgelij magnificata est super omnem terram, ut eam omnes gentes ubique eleuatam mirentur. In illis ergo vulpibus figuratum est, ut per dolosos & sanæ fidei inimicos, quorum principatus in caudis est, pars post tergum relicta, pars circa fructus Christo aduersantiam vastaretur.